

Строительство здания Дома
культуры на 300 мест по ул.
Ленина 147/6 в с. Дезгинжа,
Комратского района

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 01/2025

Строительство здания Дома культуры на 300 мест по ул. Ленина 147/6 в с.
Дезгинжа, Комратского района

Valoarea de deviz 4 570 853,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Каркас				
1	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн на высоте до 20м включительно)	m2	269,000	182,24 122,98	49 021,52 33 081,62
2	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 191,640	32,55 9,37	38 792,08 11 160,25
3	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52	kg	3 302,610	29,90	98 763,29

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)			6,72	22 182,28
4	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса.В20.) KM1-KM6	m3	34,740	3 385,81 510,84	117 622,93 17 746,58
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне колонн: весом до 4 кг)	kg	125,600	72,57 19,87	9 114,97 2 495,17
6	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	56,000	164,81 113,52	9 229,08 6 357,12
7	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si	kg	427,680	32,55 9,37	13 922,58 4 005,46

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
8	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stilpi, la înaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 199,780	29,90 6,72	35 878,96 8 058,41
9	CA04C	Beton turnat în plăci, grinzi, stilpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înaltime pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных балок, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса.В20.) PM1-PM4	m3	10,010	3 385,79 510,85	33 891,75 5 113,60
10	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) PM1-PM4	kg	65,600	72,57 19,87	4 760,69 1 303,21
11	CB10A	Dispozitive de susținere cofraje pentru beton armat, turnat monolit în grinzi: TS 20 (Поддерживающее устройство опалубки для укладки	m2	25,000	149,93 113,52	3 748,30 2 838,00

1	2	3	4	5	6	7
		армированного монолитного бетона в балки)				
12	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в балки, без креплений на высоте до 20м включительно)-пояс	m2	144,800	164,82 113,52	23 866,17 16 437,70
13	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-пояс	kg	1 633,850	32,55 9,37	53 187,38 15 301,64
14	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-пояс	kg	2 908,700	29,90 6,72	86 983,50 19 536,51
15	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B	m3	64,000	3 385,79 510,84	216 690,56 32 693,76

1	2	3	4	5	6	7
		250), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)				
16	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне пояса: весом до 4 кг)	kg	64,400	72,57 19,87	4 673,60 1 279,37
17	CC02E3	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru plăci , exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для плит, изготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	33,980	24,83 2,08	843,74 70,76
18	CC02F3	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru plăci, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для плит, изготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	716,800	24,81 1,80	17 781,75 1 288,36
19	CC02E4	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru plăci , exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante Стальная арматура класса PC 52, диаметром до 8мм включительно, для плит, изготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	7 627,000	24,93 2,18	190 109,14 16 594,83

1	2	3	4	5	6	7
20	CC02F4	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru plăci, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса Рс 52, диаметром более 8мм, для плит, изготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	3 415,800	25,09 2,08	85 706,41 7 109,00
21	CA04C	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса В20...) Перекрытие на отм.0,00, 3,300, 6,520	m3	94,600	3 385,79 510,84	320 295,86 48 325,46
22	CB09A	Sustineri din elemente de schele metalice tubulare pentru cofrajele planseelor cu sarcină totală asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) în clădiri cu înălțimea pînă la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu înălțimea susținerilor pînă la 3 m inclusiv (Опоры из трубчатых металлических лесов для опалубки перекрытий, в зданиях высотой до 20 м включительно, для опалубки установленной на первом этаже высотой креплений до 3 м включительно)	m2	591,250	136,10 80,41	80 470,48 47 542,45
23	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți drepecți și diafragme inclusiv sprijinirile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в	m2	150,000	144,16 89,87	21 623,25 13 480,50

1	2	3	4	5	6	7
		вертикальные сечения, прямые стены , включая крепления на высоте до 20м включительно)-парапет				
24	CC02C3	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru grinzi și stîlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)-парапет	kg	82,080	27,38 4,26	2 247,29 349,45
25	CC02B3	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)-парапет	kg	377,400	25,23 2,08	9 522,30 785,46
26	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	765,486	22,95 4,26	17 565,52 3 258,59
27	CA05B	Beton turnat în ziduri, pereti, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane și turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных стен, , расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление на РБУ и его укладка	m3	6,770	3 343,06 468,26	22 632,54 3 170,14

1	2	3	4	5	6	7
		типичными средствами, железобетон класса...) парапет				
28	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в балки, без креплений на высоте до 20м включительно)-лестница	m2	20,050	164,78 113,52	3 303,85 2 276,08
29	CC02C3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)-лестница	kg	183,490	27,38 4,26	5 023,48 781,11
30	CC02F4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса Pc 52, диаметром более 8мм, для плит, заготовленная в централизованной мастерской , исключая конструкции в скользящей опалубке)-лестница	kg	815,540	25,09 2,08	20 462,87 1 697,31
31	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных лестниц, а также разных строений и его укладка типичными средствами,	m3	3,000	3 343,00 468,27	10 029,01 1 404,81

1	2	3	4	5	6	7
		железобетон класса...)				
		<i>Total</i>	lei			1 607 764,85
		Total Каркас Inclusiv salariu				1 607 764,85 347 724,99
		2. Стены и перегородки				
32	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)- наружная	m3	181,000	2 129,57 367,99	385 452,55 66 606,92
33	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)- внутренняя	m3	152,000	2 129,59 367,99	323 697,53 55 935,09
34	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка армированных перегородок, толщиной 1/2кирпича, высотой до 4м, размеры кирпича 250x120x65 мм)-подвал	100m2	0,170	57 881,41 16 098,12	9 839,84 2 736,68
		<i>Total</i>	lei			718 989,92
		Total Стены и перегородки Inclusiv salariu				718 989,92 125 278,69
		3. Фермы и кровля				
35	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовых	t	1,362	22 929,98 600,03	31 230,63 817,24

1	2	3	4	5	6	7
		стальных решетчатых ферм, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)				
36	CL13C1	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe sarpante din beton armat, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata peste 0,2 t (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на железобетонные каркасные конструкции, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. более 0,2 т) Прогон Пр-1	t	0,775	26 292,85 3 420,03	20 376,96 2 650,52
37	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura (Связи и распорки доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке) Св-1, Рс-1	t	0,741	26 003,04 1 799,95	19 268,25 1 333,76
38	CL18A f	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали- монтажные пластины)	kg	100,000	31,24 8,40	3 123,54 840,00
39	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi (Снятие грязи масла ржавчины металлическими щетками с изделий и конструкций из	t	2,978	188,25 188,25	560,60 560,60

1	2	3	4	5	6	7
		металла: балок с решетками, ферм, ветровиков)				
40	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя ПФ 115эмали)	t	2,978	1 152,21 609,21	3 431,28 1 814,24
41	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) t=150 mm	m2	279,000	506,05 60,00	141 188,75 16 740,00
42	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu праймером suprafata neteda (Произолация бетонных поверхностей праймером)	m2	336,500	51,20 35,20	17 228,80 11 844,80
43	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, 150 mm grosime - полистиролцемент т.150мм)	m3	43,990	754,41 64,40	33 186,31 2 832,96
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка кровли, выполненный из цементного	m2	292,580	59,56 28,00	17 425,94 8 192,24

1	2	3	4	5	6	7
		раствора М100-Т толщиной 3 см)				
45	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi:	m2	336,500	107,70 35,20	36 241,04 11 844,80
46	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, из линокрома нижний слой)	m2	336,500	72,21 19,20	24 298,68 6 460,80
47	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, из линокрома верхний слой)	m2	336,500	72,21 19,20	24 298,68 6 460,80
		<i>Total</i>	lei			371 859,46
		Total Фермы и кровля Inclusiv salariu				371 859,46 72 392,76
		4. Полы				
48	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)- зрительный зал и подвал	100m2	2,935	3 812,56 644,21	11 189,86 1 890,77
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки для пола ячейкой 200x200 d8.0mm) зрительный зал	kg	944,000	20,49 1,80	19 342,56 1 699,20
50	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Подстилающий слой из бетона В10) толщ10см-	m2	293,480	309,90 42,00	90 950,23 12 326,16

1	2	3	4	5	6	7
		зрительный зал и подвал				
		<i>Total</i>	lei			121 482,65
		Total Покрытия Inclusiv salariu				121 482,65 15 916,13
		5. Отмостка, крыльца и вход				
51	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)под отмостку	100m2	1,150	3 812,63 644,18	4 384,52 740,81
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)под отмостку	m3	11,500	806,65 93,65	9 276,52 1 077,02
53	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)отмостка шириной 1м по периметру здания толщ. 100мм	m3	11,500	3 166,72 435,16	36 417,33 5 004,33
54	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,250	3 812,48 644,04	953,12 161,01
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	2,450	806,51 93,63	1 975,95 229,40
56	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	18,000	144,16 89,87	2 594,79 1 617,66

1	2	3	4	5	6	7
57	CC02A3	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pt. pereți și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для стен и диафрагм, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	168,000	26,43 3,31	4 440,39 556,25
58	CA05A	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane și turnat cu mijloace clasice, beton armat clasă C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление на РБУ и его укладка типичными средствами, железобетон класса...) крыльца и вход	m3	7,500	3 343,18 468,27	25 073,82 3 512,02
		<i>Total</i>	lei			85 116,44
		Total Отмостка, крыльца и вход Inclusiv salariu				85 116,44 12 898,50

		Total	lei	2 905 213,32
		Соц. фонд и мед стрх	24 %	137 810,66
		Транспорт материалов	10 %	223 737,91
		Итого		3 266 761,89
		Накладные расходы	10 %	326 676,19
		Итого		3 593 438,08
		Сметная прибыль	6 %	215 606,28
		Итого		3 809 044,36
		НДС	20 %	761 808,87
		4 570 853,23		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		574 211,07		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Строительство здания Дома культуры на 300 мест по ул. Ленина 147/6 в с. Дезгинжа, Комратского района

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01/2025

Строительство здания Дома культуры на 300 мест по ул. Ленина 147/6 в с. Дезгинжа, Комратского района

Valoarea de deviz 4 570 853,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01/2025:						
Manopera :						
1.	7122050013400	Zidar	h-om	255,740 1 109,591	40,00 94,60	10 229,60 104 967,31
2.	7123010010200	Betonist	h-om	278,806 1 121,088	40,00 94,60	11 152,24 106 054,92
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	37,760 1 137,814	40,00 94,60	1 510,40 107 637,20
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 083,625	94,60	102 510,92
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	175,548	40,00	7 021,92
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	272,724	40,00	10 908,96
7.	7136080025001	Montator	h-om	53,676	94,60	5 077,75
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	25,104	94,60	2 374,84
9.	7212030022700	Sudor	h-om	13,693	40,00	547,72
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,377	40,00	215,08
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	367,816	40,00	14 712,64
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	78,288	40,00	3 131,52
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,330	94,60	4 099,01
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	615,330 392,542	40,00 94,60	24 613,20 37 134,46
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	214,708	94,60	20 311,38

		Total manopera				574 211,07
--	--	-----------------------	--	--	--	-------------------

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	70,263	350,00	24 592,05
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,500	26,00	39,00
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	299,700	1 600,00	479 520,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	38,150	600,00	22 890,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,904	10,00	29,04
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,370	6 000,00	2 220,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,089	6 000,00	6 534,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,264	6 000,00	7 584,00
9.	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	2,956	6 000,00	17 736,00
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,169	6 000,00	1 014,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	3 498,838	0,60	2 099,31
12.	2020112928346	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,500	200,00	500,00
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	85,861	200,00	17 172,20
14.	2320166200676	White spirit	kg	5,807	25,00	145,18
15.	2320187315789	Decofrol	kg	81,942	25,00	2 048,55
16.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	211,996	10,00	2 119,96
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,669	26,00	43,40
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,163	26,00	134,24
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,129	26,00	29,35
20.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	403,800	60,00	24 228,00
21.	24165373438290 f	Праймер	kg	269,200	20,00	5 384,00
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	51,509	120,00	6 181,08
23.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	23,228	45,00	1 045,26
24.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	11,614	30,00	348,42
25.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,638	30,00	49,14
26.	2521216700951	Teava PVC tip M, D= 20 mm	m	2,500	25,00	62,50
27.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	734,216	20,00	14 684,32
28.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,391	1 900,00	742,90
29.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 855,800	7,00	12 990,60
30.	26511221004022	Ciment M-400	kg	10 469,520	2,80	29 314,65
31.	2652102100737	Var hidratat	kg	3 333,330	3,30	10 999,99
32.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	225,772	2 600,00	587 007,20
33.	26631021000010	Beton clasa...(pt.informatie) M150	m3	30,082	2 600,00	78 213,20
34.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) M150	m3	11,905	2 600,00	30 953,00
35.	26631021000011 5	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	7,147	2 600,00	18 582,20
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,655	900,00	8 689,50
37.	26821326004701	Membrane bituminoase Линокром нижний слой	m2	406,324	40,00	16 252,96
38.	26821326004701 2	Membrane bituminoase Линокром верхний слой	m2	406,324	40,00	16 252,96
39.	2710602000080	Armatura A1	kg	15,300	22,00	336,60
40.	2710602000509	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 10 mm	kg	5,000	22,00	110,00
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3 812,889	22,00	83 883,54
42.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 5 mm	kg	4,720	22,00	103,84
43.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	11 891,176	22,00	261 605,87

44.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 110,613	22,00	24 433,48
45.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	7 741,405	22,00	170 310,91
46.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	6,200	22,00	136,40
47.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,000	22,00	22,00
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	32,893	22,00	723,65
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	123,737	22,00	2 722,21
50.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	101,362	22,00	2 229,96
51.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	741,000	22,00	16 302,00
52.	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 362,000	22,00	29 964,00
53.	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	775,000	22,00	17 050,00
54.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	290,272	350,00	101 595,20
55.	2811236309900	Confectii metalice	kg	268,482	40,00	10 739,28
56.	2811236310183	Dispozitiv de sustinere si cofrare TS 20	kg	6,000	10,00	60,00
57.	2873116829070	Chingi metalice	kg	21,520	12,00	258,24
58.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,391	18,00	7,04
59.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 726,581	18,00	31 078,46
60.	2873122005400	Granulit pentru betoane Полистиролцемент	m3	45,750	650,00	29 737,50
61.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	22,859	25,60	585,19
62.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,582	42,00	108,45
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,500	42,00	21,00
64.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,182	42,00	175,64
65.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	13,860	1,50	20,79
66.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	131,750	1,50	197,62
67.	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	29,562	2,00	59,12
68.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	197,355	2,00	394,71
69.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	853,740	0,60	512,24
70.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	853,740	1,50	1 280,61
71.	2874115840479	Piulita M12	buc	29,562	1,00	29,56
72.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	197,355	0,90	177,62
73.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	131,750	1,00	131,75
74.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	13,860	1,00	13,86
75.	2874115883700	Saiba M 20	buc	13,860	0,80	11,09
76.	2874125881200	Saibe M 8	buc	131,750	0,50	65,88
77.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	3,289	45,00	148,00
78.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	1,183	45,00	53,23
79.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	19,736	15,00	296,04
80.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	1,92	1,54
81.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	59,079	20,00	1 181,58
82.	4100126202818	Apa	m3	3,563	20,00	71,26
		Total materiale de constructii				2 237 379,12

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,859	50,00	292,95
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 956,250	3,00	8 868,75
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	67,300	10,00	673,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,556	14,00	35,78

5.	292214000670315	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,317	50,00	615,85
6.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,625	0,00	0,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	195,650	250,00	48 912,50
8.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	29,947	50,00	1 497,35
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	78,995	14,00	1 105,93
10.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	4,600	100,00	460,00
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	132,372	100,00	13 237,20
12.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	19,813	120,00	2 377,56
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,511	120,00	421,32
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,277	46,00	426,75
15.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	15,249	150,00	2 287,35
16.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	14,999	150,00	2 249,85
17.	2952270006600	Trolu cu act. electrica	h-ut	11,997	100,00	1 199,70
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	20,448	120,00	2 453,76
19.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,182	110,00	460,02
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,508	320,00	1 442,56
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	13,157	350,00	4 604,95
Total utilaje de construcții						93 623,13

Total	lei	2 905 213,32
Соц. фонд и мед стрх	24 %	137 810,66
Транспорт материалов	10 %	223 737,91
Итого		3 266 761,89
Накладные расходы	10 %	326 676,19
Итого		3 593 438,08
Сметная прибыль	6 %	215 606,28
Итого		3 809 044,36
НДС	20 %	761 808,87

Total deviz: **4 570 853,23**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Строительство здания Дома культуры на 300 мест по ул. Ленина 147/6 в с. Дезгинжа, Комратского района** **Investitor** **Примария с. Дезгинжа**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Каркас				
1	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн на высоте до 20м включительно)	m2			182,24 122,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	12,00	0,96
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,60	0,64
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	200,00	30,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	9,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
2	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			32,55 9,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	94,60	8,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
3	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в колоннах на высоте до 35	kg			29,90 6,72

1	2	3	4	5	6	7
		м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	94,60	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
4	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса.В20.) KM1-KM6	m3			3 385,81 510,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 600,00	2 744,97
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне колонн: весом до 4 кг)	kg			72,57 19,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	94,60	19,87
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	26,00	0,53
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,00	0,14
6	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			164,81 113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	94,60	94,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,60	0,64
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
7	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			32,55 9,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	94,60	8,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
8	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			29,90 6,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	94,60	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
9	CA04C	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înălțimi până la 35 m inclusiv (Устройство бетонных балок, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса.B20.) PM1-PM4	m3			3 385,79 510,85
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 600,00	2 744,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
10	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) PM1-PM4	kg			72,57 19,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	94,60	19,87
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniș de plumb	kg	0,0200	26,00	0,53
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,00	0,14
11	CB10A	Dispozitive de susținere cofraje pentru beton armat, turnat monolit în grinzi: TS 20 (Поддерживающее устройство опалубки для укладки армированного монолитного бетона в балки)	m2			149,93 113,52
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0800	94,60	102,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2811236310183	Dispozitiv de susținere și cofrare TS 20	kg	0,2400	10,00	2,40
	2020112928346	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2710602000509	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,2000	22,00	4,40
	2521216700951	Teava PVC tip M, D= 20 mm	m	0,1000	25,00	2,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	6 000,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0200	25,60	0,51
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0250	0,00	0,00
12	CB02C	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerea la înălțimi până la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в балки, без креплений на высоте до 20м включительно)-пояс	m2			164,82 113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	94,60	94,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,60	0,64
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
13	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-пояс	kg			32,55 9,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	94,60	8,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
14	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-пояс	kg			29,90 6,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	94,60	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
15	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			3 385,79 510,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 600,00	2 744,95
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
16	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне пояса: весом до 4 кг)	kg			72,57 19,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	94,60	19,87
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	26,00	0,53
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,00	0,14
17	CC02E3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,83 2,08

1	2	3	4	5	6	7
		(Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для плит, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	94,60	2,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0009	100,00	0,09
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
18	CC02F3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для плит, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			24,81 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0190	94,60	1,80
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0009	100,00	0,09
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	50,00	0,26
19	CC02E4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром до 8мм включительно, для плит, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			24,93 2,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0230	94,60	2,18
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0009	100,00	0,09
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,17
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,17
20	CC02F4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса Pc 52, диаметром более 8мм, для плит, заготовленная в централизованной мастерской , исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,09 2,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	94,60	2,08
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0009	100,00	0,09
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	50,00	0,26
21	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса B20...) Перекрытие на отм.0,00, 3,300, 6,520	m3			3 385,79 510,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 600,00	2 744,95
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
22	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea	m2			136,10 80,41

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv (Опоры из трубчатых металлических лесов для опалубки перекрытий, в зданиях высотой до 20 м включительно, для опалубки установленной на первом этаже высотой креплений до 3 м включительно)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	94,60	66,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0002	6 000,00	1,20
	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	0,0050	6 000,00	30,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	25,60	0,26
	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	0,0500	2,00	0,10
	2874115840479	Piulita M12	buc	0,0500	1,00	0,05
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,0020	45,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	5,0000	3,00	15,00
23	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены , включая крепления на высоте до 20м включительно)-парапет	m2			144,16 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,60	0,64
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
24	CC02C3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)- парапет	kg			27,38 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	94,60	4,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	100,00	0,08
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	150,00	0,26
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	150,00	0,20
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	50,00	0,26
25	CC02B3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)-парапет	kg			25,23 2,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	94,60	2,08
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	100,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	150,00	0,26
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0015	150,00	0,22
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	50,00	0,26
26	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			22,95 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,60	0,18
27	CA05B	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных стен, , расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление на РБУ и его укладка типичными средствами, железобетон класса...) паралет	m3			3 343,06 468,26
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	94,60	89,86
	266310210000115	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	1,0250	2 600,00	2 744,79
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
28	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в балки, без креплений на высоте до 20м включительно)-лестница	m2			164,78 113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	94,60	94,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,60	0,64
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	5,99
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	5,99
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
29	CC02C3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)-лестница	kg			27,38 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	94,60	4,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	100,00	0,08
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	150,00	0,26
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	150,00	0,20
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	50,00	0,26
30	CC02F4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv	kg			25,09 2,08

1	2	3	4	5	6	7
		constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса Рс 52, диаметром более 8мм, для плит, заготовленная в централизованной мастерской , исключая конструкции в скользящей опалубке)-лестница				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	94,60	2,08
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0009	100,00	0,09
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0011	150,00	0,16
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	50,00	0,26
31	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных лестниц, а также разных строений и его укладка типичными средствами, железобетон класса...)	m3			3 343,00 468,27
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 600,00	2 744,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
		2. Стены и перегородки				
32	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)-наружная	m3			2 129,57 367,99
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	94,60	308,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	94,60	59,60
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 600,00	1 440,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	3,30	33,03
	00000052	Nisip	m3	0,2110	350,00	73,85
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,80	88,03
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 000,00	2,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	120,00	7,14
33	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)-внутренняя	m3			2 129,59 367,99
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	94,60	308,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	94,60	59,60
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 600,00	1 440,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	3,30	33,03
	00000052	Nisip	m3	0,2110	350,00	73,85
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,80	88,03
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	120,00	7,14
34	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка армированных перегородок, толщиной 1/2кирпича, высотой до 4м, размеры кирпича 250х120х65 мм)-подвал	100m2			57 881,41 16 098,12
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	94,60	13 361,41

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	94,60	2 736,71
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goliuri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	7,00	35 280,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	1 900,00	4 370,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	22,00	1 980,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	18,00	41,41
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	6 000,00	105,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	20,00	6,00
		3. Фермы и кровля				
35	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовых стальных решетчатых ферм, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)	t			22 929,98 600,03
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,0000	40,00	480,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5000	40,00	60,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	40,00	30,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	40,00	30,01
	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	22,00	22 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,3500	42,00	14,71
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	1,00	8,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,0000	1,50	12,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,0000	0,80	6,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0700	26,00	1,81
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	26,00	2,60
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,3500	110,00	38,52
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,7000	320,00	223,91
36	CL13C1	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe sarpanite din beton armat, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata peste 0,2 t (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на железобетонные каркасные конструкции, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. более 0,2 т) Прогон Пр-1	t			26 292,85 3 420,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	76,5000	40,00	3 060,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,0000	40,00	360,00
	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	22,00	22 000,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	170,0000	0,50	85,01
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	170,0000	1,50	254,99
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	170,0000	1,00	170,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	8,0000	22,00	176,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,0000	26,00	26,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5000	26,00	39,02
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,3800	320,00	121,81
37	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura (Связи и распорки доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке) Св-1, Рс-1	t			26 003,04 1 799,95
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	40,00	899,97
	7212030022700	Sudor	h-om	15,7500	40,00	630,01
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	40,00	179,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	40,00	89,99
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	22,00	22 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	42,00	210,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,00	3,99
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	1,50	6,01
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,80	3,20

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	26,00	9,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	26,00	12,98
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	110,00	550,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	320,00	1 407,83
38	CL18A f	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали- монтажные пластины)	kg			31,24 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,00	0,39
39	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi (Снятие грязи масла ржавчины металлическими щетками с изделий и конструкций из металла: балок с решетками, ферм, ветровиков)	t			188,25 188,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	94,60	188,25
40	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя ПФ 115эмали)	t			1 152,21 609,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	94,60	609,21
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	350,99
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	30,00	117,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
41	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) t=150 mm	m2			506,05 60,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	40,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	350,00	364,14
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	20,00	52,63
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	1,50	4,59
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,60	1,84
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	120,00	22,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	14,00	0,70
42	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu праймером suprafata neteda (Произизоляция бетонных поверхностей праймером)	m2			51,20 35,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	40,00	20,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	40,00	15,20
	24165373438290f	Праймер	kg	0,8000	20,00	16,00
43	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, 150 mm	m3			754,41

1	2	3	4	5	6	7
		grosime - полистиролцемент т.150мм)				64,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	40,00	64,40
	2873122005400	Granulit pentru betoane Полистиролцемент	m3	1,0400	650,00	676,01
	292214000670315	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	50,00	14,00
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка кровли, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см)	m2			59,56 28,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	900,00	29,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	14,00	0,42
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	120,00	1,44
45	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi:	m2			107,70 35,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	40,00	20,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	40,00	15,20
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	60,00	72,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
46	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, из линокрома нижний слой)	m2			72,21 19,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	40,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	40,00	7,20
	26821326004701	Membrane bituminoase Линокром нижний слой	m2	1,1500	40,00	48,30
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	10,00	3,15
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	14,00	0,56
47	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, из линокрома верхний слой)	m2			72,21 19,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	40,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	40,00	7,20
	268213260047012	Membrane bituminoase Линокром верхний слой	m2	1,1500	40,00	48,30
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	10,00	3,15
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	14,00	0,56
		4. Пола				
48	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)- зрительный зал и подвал	100m2			3 812,56 644,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,21
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	600,00	3 059,90
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	46,00	98,44
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки для пола ячейкой 200x200 d8.0mm) зрительный зал	kg			20,49 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 5 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,60	0,18
50	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			309,90 42,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Подстилающий слой из бетона B10) толщ 10см-зрительный зал и подвал				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	40,00	38,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	26631021000010	Beton clasa...(pt.informatie) M150	m3	0,1025	2 600,00	266,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	14,00	1,40
		5. Отмостка, крыльца и вход				
51	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)под отмостку	100m2			3 812,63 644,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,18
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	600,00	3 060,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	46,00	98,44
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)под отмостку	m3			806,65 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
53	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)отмостка шириной 1м по периметру здания толщ. 100мм	m3			3 166,72 435,16
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	94,60	373,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) M150	m3	1,0250	2 600,00	2 691,57
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
54	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 812,48 644,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,04
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	600,00	3 060,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	46,00	98,44
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			806,51 93,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,63
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	689,88
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
56	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			144,16 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,60	0,64
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
57	CC02A3	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pt. pereți și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для стен и диафрагм, заготовленная в централизованной мастерской, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			26,43 3,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	94,60	3,31
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	22,00	22,33
	2952270006600	Troliu cu act. electrică	h-ut	0,0008	100,00	0,08
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrică de tăiat oțel beton	h-ut	0,0017	150,00	0,26
	2952270004250	Masina automata de tăiat și îndreptat oțel beton	h-ut	0,0013	150,00	0,19
	2940340004000	Masina de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	50,00	0,26
58	CA05A	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane și turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление на РБУ и его укладка типичными средствами, железобетон класса...) крыльца и вход	m3			3 343,18 468,27
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 600,00	2 744,91
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.